EDITAL N. 035/2010-D

O Diretor da Faculdade Estadual de Ciências e Letras de Campo Mourão – Fecilcam –

no uso de suas atribuições legais e considerando o Edital n. 003/2010-D e os pareceres

constantes no Protocolado n. 38951/09, de 18/12/2009,

R E S O L V E:

Art. 1º. Fica re-homologada a Distribuição de Aulas e Atividades referentes ao ano

letivo de 2010, para os docentes lotados no Departamento de Ciências Econômicas, conforme

o respectivo quadro em anexo.

Art. 2º. Fica a cargo do Departamento providenciar a regularização da distribuição de

aulas e atividades do docente cuja carga horária foi homologada com restrição, até o fim de

março de 2010, sob pena de suspensão da presente re-homologação.

Art. 3º. O prazo para recurso à presente Re-Homologação é de 5 (cinco) dias úteis e

deverá ser encaminhada à Direção da Fecilcam.

Art. 4º. Publique-se imediatamente no site www.fecilcam.br, nesta data, para

conhecimento de todos os interessados.

Campo Mourão, 04 de março de 2010.

Prof. Antonio Carlos Aleixo

Diretor

Decreto n. 4884 de 10/06/2009

i. e x e

05/03/2010 página 1 de 3

Jesus Crepaldi T-40 Efetivo 34 4 2 40 0% 0% 0 34 6 40

Janete Leige Lopes TIDE Efetivo 20 18 2 40 0% 0% 0 20 20 40

João Carlos Leonello TIDE Efetivo 20 18 2 40 0% 0% 0 20 20 40

Luciana Aparecida Bastos TIDE Efetivo 20 18 2 40 0% 0% 0 20 20 40

Mário Filizzola Costa T-20 Colaborador 20 20 0% 0% 0 20 0 20

Nelson Denker TIDE Efetivo 20 18 2 40 0% 0% 0 20 20 40

Paulo Roberto Santana Borges TIDE Efetivo 20 18 2 40 FA 4 15% 20% 6 16 18 40

Ricardina Dias T-40 Efetivo 34 4 2 40 0% 0% 0 34 6 40

Rosangela Maria Pontili TIDE Efetivo 20 18 2 40 FA 3 25% 40% 10 12 18 40

Sérgio Luiz Maybuk TIDE Efetivo 20 18 2 40 FA 1 75% 80% 30 4 6 40

Tatiana L. F. Rosa TIDE Efetivo 20 18 2 40 0% 0% 0 20 20 40

Tito Jeronimo A. Serrano TIDE Efetivo 20 18 2 40 0% 0% 0 20 20 40

Jesus Crepaldi 12 12 0 10 34 8 2 0 44 Excedente

Janete Leige Lopes 10 10 0 6 26 12 2 0 40 OK

João Carlos Leonello 4 4 0 1 9 Insuficiente 12 8 0 29 Insuficiente

Luciana Aparecida Bastos 8 8 0 5 21 12 4 3 0 40 OK

Mário Filizzola Costa 12 6 0 2 20 0 20 OK

Nelson Denker 0 0 0 0 0 Insuficiente 0 0 Insuficiente

Paulo Roberto Santana Borges 8 8 0 3 19 12 4 1 6 42 Excedente

Ricardina Dias 14 14 0 7 35 4 1 0 40 OK

Rosangela Maria Pontili 6 6 0 5 17 12 4 1,5 10 44,5 Excedente

Sérgio Luiz Maybuk 6 6 0 4 16 12 4 0,5 30 62,5 Excedente

Tatiana L. F. Rosa 10 10 0 5 25 12 3 0 40 OK

Tito Jeronimo A. Serrano 8 8 0 6 22 12 8 0 42 Excedente

Carga Horária

Total

STATUS

GERAL

Aulas na

Graduação

P
ar

âm
et

ro
s

D
is

tr
ib

u
iç

ão

PROFESSOR

ATIVIDADES DE ENSINO

Afast. Integral para Doutorado

Para explicações sobre como preencher os campos, passe o mouse sobre os títulos das colunas que estão em AZUL ESCURO. Neles aparecerá uma caixa de comentário com uma breve explicação.

Padrões Ajustados (Com FA)

Carga Horária

(FA)

Atividades de

Ensino

(mínimo)

(ajustado)

Atividades

Pesq./Ext.

(máximo)

(ajustado)

Carga Horária

Total

Regime de

Trabalho

Padrões Normais (Sem FA)

Atividades de

Ensino (mínimo)

Atividades

Pesq./Ext.

(máximo)

% Redutor da

C/H

Atividades

Ensino

(máximo)

Percentual da

C/H Total

para a FA

Função

Administrativa

(FA)
Atividades

Adm./Repres.

(máximo)

Carga Horária

Total

PROFESSOR

Observação

Afast. Parcial para Doutorado

Subst. Leonello / Tito

Licença Especial

Tipo de

Contrato

Extensão
Capacitação

Docente

Atividades

Administrat./

Representat.

Carga Horária

(FA)

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE CARGA-HORÁRIA AOS DOCENTES DA FECILCAM

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA

STATUS das

atividades de

Ensino

(AD) Apoio

Didático

Graduação

Aulas

Especializ.

(AD) Aulas

Especializ.

Orientações

Graduação e

Especializ.

Total das

Atividades de

Ensino

ATIVIDADES DE PESQUISA, EXTENSÃO, PROGRAMAS ESPECIAIS E CAPACITAÇÃO DOCENTE

Pesquisa

05/03/2010 página 2 de 3

DISTRIBUIÇÃO DE DISCIPLINAS E CARGAS-HORÁRIAS - POR PROFESSOR

PROFESSOR CURSO SÉRIE TURMA C/H AD TOTAL

Economia 3º única 4 4 8

EPA 3º única 2 2 4

Economia 4º única 4 4 8

TMA 1º única 2 2 4

Economia 5º única 10 10

FECILCAM 8 8

FECILCAM 2 2

44

PROFESSOR CURSO SÉRIE TURMA C/H AD TOTAL

Economia 3º única 4 4 8

Administração 1º A 2 2 4

Economia 5º única 4 4 8

Economia 5º única 4 4

FECILCAM 12 12

Economia 2 2

FECILCAM 2 2

40

PROFESSOR CURSO SÉRIE TURMA C/H AD TOTAL

Economia 4º única 4 4 8

Economia 5º única 1 1

FECILCAM 12 12

FECILCAM 4 8

29

PROFESSOR CURSO SÉRIE TURMA C/H AD TOTAL

Economia 4º única 4 4 8

Economia 2º única 4 4 8

Economia 5º única 5 5

FECILCAM 12 12

FECILCAM 4 4

Economia 5º 2 2

FECILCAM 1 1

40

PROFESSOR CURSO SÉRIE TURMA C/H AD TOTAL

Economia 1º A/B 4 4

Economia 3º única 4 4

Administração 2º A/B 4 4

Economia 5º única 2 2

Economia 6 6

20

Teoria Econômica

DISCIPLINAS/ATIVIDADES

João Carlos Leonello

Elaboração e Análise de Projetos

Orientação de Monografia

Projeto de Pesquisa - TIDE

Projeto de Extensão - Universidade sem Fronteiras

TOTAL DE C/H

Aspectos Econômicos do Turismo

Administrativo: Membro Cons. Diretor e Col. dos Cursos de Economia e EPA

Jesus Crepaldi

Orientação de Monografia

Projeto de Extensão - Universidade sem Fronteiras

DISCIPLINAS/ATIVIDADES

Econometria

TOTAL DE C/H

TOTAL DE C/H

Análise Microeconômica

Orientação de Monografia

TOTAL DE C/H

Luciana Aparecida Bastos

DISCIPLINAS/ATIVIDADES

Economia Internacional e Comércio Exterior

Projeto de Pesquisa - TIDE

Coordenação de Monografias

Administrativo: Colegiado do Curso de Economia

Administrativo: CATIDE e Colegiado do Curso de Economia

TOTAL DE C/H

Projeto de Extensão - Universidade sem Fronteiras

Janete Leige Lopes

Orientação de Iniciação Científica

Macroeconomia Avançada e Análise de Conjuntura

Orientação de Monografia

Projeto de Pesquisa - TIDE

DISCIPLINAS/ATIVIDADES

Economia Agrícola e Agroindustrial

Economia Agrícola

Economia Brasileira Contemporânea

Teoria Microeconômica

Orientação de Monografia

DISCIPLINAS/ATIVIDADES

Mário Filizzola Costa

Evolução das Doutrinas Econômicas

Economia Monetária

Apoio Didático

05/03/2010 página 3 de 3

PROFESSOR CURSO SÉRIE TURMA C/H AD TOTAL

Economia 5º única 4 4 8

Economia 4º única 4 4 8

Economia 5º única 2 2

FECILCAM 12 12

FECILCAM 4 4

FECILCAM 1 1

FECILCAM 6 6

FECILCAM 1 1

42

PROFESSOR CURSO SÉRIE TURMA C/H AD TOTAL

Economia 5º única 2 2 4

Administração 5º única 2 2 4

Contábeis 1º A/B 8 8 16

Economia 3º única 2 2 4

Economia 5º única 7 7

FECILCAM 4 4

FECILCAM 1 1

40

PROFESSOR CURSO SÉRIE TURMA C/H AD TOTAL

Economia 3º única 4 4 8

Administração 1º B 2 2 4

Economia 5º única 3 3

Economia 2 2

FECILCAM 12 12

FECILCAM 4 4

FECILCAM 10 10

FECILCAM 1,5 1,5

44,5

PROFESSOR CURSO SÉRIE TURMA C/H AD TOTAL

Economia 2º única 4 4 8

Economia 4º única 2 2 4

Economia 5º única 4 4

FECILCAM 12 12

FECILCAM 4 4

FECILCAM 30 30

FECILCAM 0,5 0,5

62,5

PROFESSOR CURSO SÉRIE TURMA C/H AD TOTAL

Economia 2º única 2 2 4

Economia 1º A/B 8 8 16

Economia 5º única 5 5

FECILCAM 12 12

FECILCAM 1 1

FECILCAM 2 2

40

TOTAL DE C/H

Teoria Econômica

Projeto de Extensão - Universidade sem Fronteiras

Projeto de Extensão - Universidade sem Fronteiras

TOTAL DE C/H

DISCIPLINAS/ATIVIDADES

Rosangela Maria Pontili

Teoria Macroeconômica

Orientação de Monografia

Orientação de Iniciação Científica

Projeto de Pesquisa - TIDE

FA 3 - Coordenadora do Curso

Administrativo: Col. do Curso de Economia e Con. Editorial

Projeto de Extensão - Universidade sem Fronteiras

Projeto de Pesquisa - TIDE

TOTAL DE C/H

DISCIPLINAS/ATIVIDADES

Tatiana L. F. Rosa

Contabilidade Social

Introdução à Economia

Orientação de Monografia

Projeto de Pesquisa - TIDE

Administrativo: Col. do Curso de Economia e Membro Comitê NUPEM

DISCIPLINAS/ATIVIDADES

Sérgio Luiz Maybuk

Economia Política

Economia do Setor Público

Orientação de Monografia

Projeto de Pesquisa - TIDE

Projeto de Extensão - Universidade sem Fronteiras

Administrativo: Colegiado do Curso de Economia

FA 1 - Secretário Geral

DISCIPLINAS/ATIVIDADES

Ricardina Dias

Política e Planejamento Econômico

Política e Planejamento Econômico

Economia

Orientação de Monografia

Administrativo: Colegiado do Curso de Economia

Paulo Roberto Santa Borges

Desenvolvimento Sócio Econômico

Organização Industrial

Orientação de Monografia

FA 4 - Chefe do Departamento

DISCIPLINAS/ATIVIDADES

Formação Econômica do Brasil

Orientação de Iniciação Científica Júnior

TOTAL DE C/H

TOTAL DE C/H

Administrativo: Colegiado do Curso de Economia

Membro Conselho Editorial da Revista NUPEM